
 

G.C. 

Numero 

154 
 

Data 

27/11/2024 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2025 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2024 addì 27 del mese di Novembre alle ore 18.00 presso la sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

DIMASI Cristina  Vice Sindaco SI 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

CHIRICO SERGIO Assessore SI 

MARTINO MARCO SILVIO Assessore SI 

CHIODINI LUIGI MARIO Assessore SI 

 

Totale presenti 6 - totale assenti 0 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

La seduta si svolge in modalità di video conferenza ai sensi della deliberazione di Giunta 

comunale n. 118 del 05.08.2022 ad oggetto:” Linee di attuazione per lo svolgimento in 

modalità di video conferenza delle sedute giuntali”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che ha previsto l’istituzione a 

decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.02.2021 con la quale sono stati 

istituiti e approvati i rispettivi regolamenti per: 

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;  

 

2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, previsto dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.48 del 21.11.2024 con la quale è stato 

modificato il regolamento per l’applicazione del Canone unico patrimoniale di 

concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria ; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.49 del 21.11.2024 con la quale è stato 

modificato il regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per 

l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale 

la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione;  

Atteso che l’articolo 1, comma 169, L. n. 296/06 (legge finanziaria 2007) così recita: “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

 Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2023 era pari a 26.512 residenti 

per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

✓ tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: 

✓ €40,00 tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: 

✓ €.0,70 tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019:  

✓ € 40,00 tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019:  

 

Valutato di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non 

aumentare il prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione 

pubblicitaria, alle finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai 

canoni sostituiti o ricompresi;  

Considerata pertanto la necessità di confermare per l’anno 2025 le tariffe riportate 

nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto 

conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi 

dei nuovi canoni non presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello 

derivante dai tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni;  

Richiamato l’articolo 30 del regolamento per la disciplina del canone patrimoniale, il 

quale stabilisce che il termine per il pagamento del canone (occupazione suolo pubblico 

ed esposizione pubblicitaria) è fissato al 31 gennaio di ogni anno.  

Richiamato l’articolo 6 del regolamento per la disciplina del canone per l’occupazione 

delle aree pubbliche destinate ai mercati, il quale stabilisce che il termine è fissato al 31 

gennaio di ogni anno in soluzione unica.  

Ritenuto pertanto necessario stabilire il termine di scadenza per i versamenti del canone 

unico per l’anno 2025 come di seguito indicato: 

✓ al 31.01.2025 per Canone unico esposizione pubblicitaria 

✓ al 31.01.2025 per Canone unico occupazione suolo pubblico passi 

carrai  

✓ al 31.01.2025  per Canone unico occupazione mercati  

 

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 

secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa 

alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni 

non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, 

che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.;  

 

 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Acquisiti i pareri  ai sensi dell'articolo 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000: 

− di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

 

− di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

 resi conformemente al regolamento di contabilità dell'Ente; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

Di confermare le tariffe per l’anno 2025 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 

160/2019 come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante sostanziale 

della presente deliberazione. 

 

 Di stabilire il termine di scadenza per i versamenti del canone unico per l’anno 2025 

come di seguito indicato:  

• al 31.01.2025 per Canone unico esposizione pubblicitaria  

• al 31.01.2025 per Canone unico occupazione suolo pubblico passi carrai  

• al 31.01.2025 per Canone unico occupazione mercati  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  

 



COMUNE DI BRESSO

Pareri

457

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2025

2024

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/11/2024

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/11/2024

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

G.C. 

Numero 

154 
 

Data 

27/11/2024 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2025 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 


